
SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO ECONOMATO - 

PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__531___ del  04 aprile 2018

Numero particolare per settore: ___93___

Oggetto: Proroga  fino  al  30.06.2018  della  polizza  “  Infortuni”  stipulata  con  la 

Compagnia di Assicurazioni ALLIANZ S.P.A. – Agenzia Brazzoli di Saluzzo - 

CIG: ZF2194D410

IL DIRIGENTE Nari dott.sa Lorella

Richiamata la  deliberazione consiliare  n.86 del  20.12.2017 ,   con la  quale è  stato 

approvato il il bilancio di previsione Bilancio di previsione 2018-2020;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 10.01.2018 , con la quale 

sono stati approvati il piano esecutivo di gestione ed i dati contabili;

Dato atto che in data   07/04/2018 scade il contratto assicurativo relativo alle polizza 

“Infortuni”, stipulata con la Compagnia di Assicurazioni  ALLIANZ S.P.A. con sede a Trieste 

in Largo Irneri n.1  (Rappresentata  dalla Brazzoli & C Intermediazioni Assicurative S.R.L. - 

Via Savigliano n. 79/C) ad un premio annuo lordo di Euro 450,58;

Dato atto che:

• si stà predisponendo la gara relativa ad alcune polizze stipulate dal Comune di Saluzzo 

e prossime alla scadenza ;

• la maggior parte delle predette polizze scade il 30/06/2018;

• allo stato attuale non è possibile prevedere la data esatta di conclusione della predetta 

procedura di gara, che comunque sarà sicuramente successiva al 07/04/2018;

Ritenuto che inserire la polizza “Infortuni” tra quelle oggetto di gara risulta opportuno 

sia  per  uniformare  la  scadenza  delle  varie  polizze  ,  sia  alfine  di  ottenere  delle  migliori 

condizioni economiche;

Considerato pertanto opportuno e necessario, tenuto conto di quanto sopra esposto e 

della  necessità  di  garantire  la  continuità  delle  copertura  assicurativa  fornita  dalla  polizza 



“Infortuni” in scadenza, provvedere ad una proroga del contratto relativo alla predetta polizza 

in  scadenza  fino  al  30/06/2018  nelle  more  dell’espletamento  delle  procedure  di  gara  e 

dell’individuazione di un nuovo contraente;

Dato atto che l’Ufficio Economato ha provveduto, tramite l’ Assiteca S.pa , broker del 

Comune di Saluzzo, a richiedere  per la predetta polizza una proroga fino al 30/06/2018, con il 

pagamento di un premio temporaneo riferito al periodo di proroga pari a 84/360 del premio 

annuo in corso, alle medesime condizioni contrattuali della polizza attualmente in essere;

Dato  atto  inoltre  che  la  Compagnia  di  Assicurazioni  ALLIANZ S.P.A.  -  Agenzia 

Brazzoli & C Intermediazioni Assicurative S.R.L. - Via Savigliano n. 79/C, con  mail  in data 

21/03/2018, registrata al  protocollo del Comune di Saluzzo in data 04/04/2018 al  numero 

11737,  ha  comunicato  di  accogliere  positivamente  la  richiesta  di  proroga  della  polizza 

“Infortuni” alle condizioni sopra riportate;

Ritenuto pertanto di prorogare fino al  30/06/2018, il  contratto relativo alla polizza 

“Infortuni” attualmente in essere  con una spesa complessiva di Euro 104,00;

 Viste le disposizioni di cui all' articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e 

ss.mm.ii.  che prevede l’obbligo a  carico  dei  responsabili  che adottano provvedimenti  che 

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, si dà atto che:

• il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente  

del bilancio di esercizio annuale 2018 assegnato a questo settore;

• a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

in  quanto  trattasi  di  spesa  corrente  il  cui  pagamento  deve  avvenire  a  scadenza 

determinata ;

l’attuazione dell’intervento comporta la seguente tempistica di massima:

Tempo previsto esecuzione/ consegna : immediata;

Tempi di pagamento secondo le seguenti tempistiche previste:entro il termine previsto 

nel contratto di assicurazione;

Richiamato  l’articolo  107 del  decreto  legislativo  n.  267/2000,  che attribuisce  alla 

competenza dei dirigenti tra le altre cose:

• la responsabilità delle procedure di appalto

• la presidenza delle commissioni di gara e di concorso

• la stipulazione dei contratti;



Visto l’art. 183 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;

Dato  atto  che  l’istruttoria  per  il  presente  atto  è  stata  svolta  dal  responsabile  del 

procedimento: MIOLANO Paola; 

DETERMINA

1) Di  prorogare  fino  al  30/06/2018  il  contratto  assicurativo  relativo  alla  polizza 

“Infortuni”, stipulata con la Compagnia di Assicurazioni“ALLIANZ S.P.A. con sede a 

Trieste  in  Largo  Irneri  n.1  (Rappresentata  dalla  Brazzoli  &  C  Intermediazioni 

Assicurative  S.R.L.  -  Via  Savigliano  n.  79/C),  con  il  pagamento  di  un  premio 

temporaneo riferito al periodo di proroga pari agli 84/360 del premio annuo in corso e 

corrispondente ad un importo complessivo di Euro 104,00.

2) Di dare atto che la proroga del contratto assicurativo relativo alla polizza di cui al 

punto uno verrà formalizzata  con l’emissione di  apposita  appendice da parte della 

Compagnia di assicurazioni sopra citata, e che la stessa sarà sottoscritta dal Comune di 

Saluzzo e dalla predetta Compagnia.

3) Di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro  104,00  imputandola  al  bilancio 

dell’esercizio finanziario 2018 nel modo seguente:

Gestione Competenza :

• Euro 104,00 alla Missione 01 Programma 11 Tit. 1 capitolo  3550  ad  oggetto:” 

Spese per assicurazioni” .

4) Di dare atto per quanto precisato in premessa che vengono rispettate le disposizioni 

previste dall'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18/08/2000 n° 267 e s.m.i.

5) Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata,  ai  sensi  dell'art.  29 

comma  1  del  D.Lgs.  n°  50/2016  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 

“amministrazione trasparente”.

Saluzzo, lì 04.04.2018

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to Nari dott.ssa Lorella

SERVIZI FINANZIARI

Vista la regolarità contabile  del  presente provvedimento,  se ne attesta la  copertura 

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 



267, dando atto della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa  prevista dall’art. 

183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

Saluzzo, lì 04.04.2018

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to Nari dott.ssa Lorella



***************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo 

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi e cioè dal 04.04.2018 al 19.04.2018

***************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 04.04.2018 prot. n. 11896

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


